От 05 декабря 2019 года № 2-40-6-ПК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ходе реализации Федерального закона от 27 ноября 2018 года

№ 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению спе-

циального налогового режима «Налог на профессиональный

доход» в городе федерального значения Москве, в Московской

и Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татар-

стан)»

Заслушав и  обсудив информацию о проведении эксперимента по уста-

новлению специального налогового режима «Налог на профессиональный до-

ход» в Республике Татарстан (Татарстан)»,  Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства экономики Республики Татарстан, Управ-

ления Федеральной налоговой службы России по Республике Татарстан,

Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав

предпринимателей, Автономной некоммерческой организации «Центр под-

держки самозанятых», Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан

принять к сведению.

С 1 января 2019 года в Республике Татарстан стартовал эксперимент, в

рамках которого в налоговую систему внедрилась новая система налогообло-

жения «Налог на профессиональный доход». Концепция данного налогового

2

режима подразумевает под собой снижение доли неформального сектора за-

нятости, создание простых и понятных условий для взаимодействия самозаня-

тых с органами власти, в том числе с налоговыми органами.

Результатом проведенной широкой разъяснительной работы всеми госу-

дарственными органами республики по применению и преимуществах налога

на профессиональный доход с начала года является – более 53 000 налогопла-

тельщиков республики зарегистрированных самозанятыми и   более   5 000

налогоплательщиков других регионов, которые выбрали в качестве места ве-

дения деятельности территорию Республики Татарстан. За  одиннадцать меся-

цев 2019 года от плательщиков налога на профессиональный доход поступило

в бюджет Республики Татарстан 89,3 млн. рублей налога на профессиональ-

ный доход.

2. Рекомендовать:

1. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по бюдже-

ту, налогам и финансам:

продолжить мониторинг реализации Федерального закона от 27 ноября

2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специ-

ального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в городе

федерального значения Москве, в Московской и Калужской областях, а также

в Республике Татарстан (Татарстан)».

2. Министерству экономики Республики Татарстан:

в рамках Стратегии 2030 «Социально-экономическое развитие Респуб-

лики Татарстан» для «самозанятых» граждан создать и обеспечить благопри-

ятные условия осуществления их деятельности.

3. Управлению Федеральной налоговой службы России по Республике

Татарстан:

-  продолжить работу по привлечению граждан к регистрации в качестве

плательщиков налога на профессиональный доход;

3

-  продолжить мониторинг финансовых результатов деятельности нало-

гоплательщиков налога на профессиональный доход.

4. Правительству Республики Татарстан:

по предложению Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан

рассмотреть вопрос по внесению изменений в федеральное законодательство,

в части:

1. Исключения из пункта 1 часть 2 статьи 4 Федерального Закона от

27 ноября 2018 года № 422-ФЗ норму, содержащую  запрет  на применение

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» лица-

ми, осуществляющими реализацию товаров, подлежащих обязательной мар-

кировке средствами идентификации в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.

2. Дополнения пунктом 3 «Правил маркировки товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации», утвержденных Поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2019 года

№ 515, подпунктом «м»,  расширяющим  нераспространение действия  выше-

указанных Правил на товары, произведенные  налогоплательщиками налога

на профессиональный доход.

Председатель комитета   Л.А. Якунин